

B.A./B.Sc. (Part-I) EXAMINATION, 2019
ECONOMICS-II
(Indian Economy)

Time : Three Hours

Maximum marks : 100 for Arts
75 for Science

Part-A Shall contain Question No. 1 consisting of very short type X (Ten) questions. The candidate is required to answer each question in 20 words.

Part-B Shall contain Question No. 2 consisting of V(Five) questions. The candidate is required to answer each question in 100 words.

Part-C Shall contain 3 essay type questions (one from each section) with internal choice.

Attempt Five question in all. All questions of Part-A and Part-B are compulsory while rest 3 question are to be attempted from Part-C selecting one question from each section. All question carry equal marks.

Part-A (भाग-अ)

1. Attempt all questions. Each question carries 2 marks. Answer should not exceed 20 words each

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Write the name of main Mineral of India.
भारत में पाये जाने वाले प्रमुख खनिज पदार्थ।

(ii) Define population density.
जनसंख्या घनत्व को परिभाषित कीजिए।

(iii) Write any two conditions of 'personal cultivation'.
'खुदकाशत' की कोई दो शर्त लिखिए।

(iv) Sources of direct finance for Agriculture.
कृषि के लिए प्रत्यक्ष वित्त के स्रोत।

(v) What is Disinvestment ?
विनिवेश क्या है?

(vi) State two main causes of rural poverty in India.
भारत में ग्रामीण निर्धनता के दो प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।

(vii) Main imports of India.
भारत के प्रमुख आयात।

(ix) Minimum Support Price (MSP).
न्यूनतम समर्थन मूल्य।

(x) What do you understand by term Liberalisation?
'उदारीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं? $2 \times 10 = 20 / 1.5 \times 10 = 15$

PART-B/ भाग-ब

Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Answer should not exceed 100 words each. $4 \times 5 = 20 / 3 \times 5 = 15$

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न ही।

2. (i) Reasons of migration to Urban areas in India.
भारत में शहरों की ओर पलायन के कारण।

(ii) Importance of public sector enterprises.

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों का महत्व।

- (iii) Agricultural marketing in India.
भारत में ग्रामीण निर्धनता के कारणों को समझाइये।
- (iv) Explain the causes of rural poverty in India.
भारत में ग्रामीण निर्धनता के कारणों को समझाइये।
- (v) Explain the main indicators of Regional Disparity in India.
भारत में प्रादेशिक (क्षेत्रीय) असमानता के प्रमुख सूचकों को बताइये।

PART-C/ भाग-स

Attempt any three questions, selecting one from each section. Each question carries 20 marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, तीन प्रश्नों की हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION-A/ खण्ड-अ

3. Describe in detail the basic features of Indian Economy. 20/15
भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का सविस्तर वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

What is the role and importance of agriculture in Indian Economy? What are the challenges facing Indian Agriculture in the near future ?

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का क्या योगदान एवं महत्त्व है ? निकट भविष्य में भारतीय कृषि के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं? 15+5/12+3

SECTION-B/ खण्ड-ब

4. Critically comment on the role of cottage and small scale industries in Indian Economy. What is the latest government policy about these industries. 15+5/12+3
भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु एवं कुटीर उद्योगों के योगदान पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए। इन उद्योगों के बारे में नवीनतम सरकारी नीति क्या है?

OR / अथवा

Write a detailed note on structure, composition and direction of India's foreign trade. 20/15

भारत के विदेशी व्यापार की संरचना, आकार एवं दिशा पर विस्तृत लेख लिखिये।

SECTION-C/ खण्ड-स

5. Discuss the main objectives of planning in India. What are the main drawbacks of Indian planning. 10+10/7½+7½
भारतीय नियोजन के मुख उद्देश्य बताइये। भारतीय नियोजन की मुख्य विफलताएँ क्या हैं?

OR / अथवा

"India is facing a serious problem of unemployment." Explain the causes, remedial programmes and suggestio for solution of this problem with reference to India. 20/15

भारत बेरोजगारी जैसी गंभीर समस्या का सामना कर रहा है' भारतीय संदर्भ में इस समस्या के कारणों, निराकरण के कार्यक्रमों तथा इसके समाधान के समुचित उपायों की विवेचना कीजिए।